

Số: 17B/BC-UBND

Cẩm Mỹ, ngày 08 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2022

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đồng Nai.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: Tổng số cuộc thanh tra trong quý I năm 2022: 04 đoàn theo kế hoạch (trong đó: kỳ trước chuyển sang: 01 đoàn; 03 đoàn thành lập mới), 01 đoàn đột xuất và 01 Tổ kiểm tra, cụ thể:

* *Đoàn theo kế hoạch:*

Đoàn thanh tra đối với dự án đầu tư công trình xây dựng Cầu khu 3, ấp Suối Râm theo số Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 Chủ tịch UBND huyện Cẩm Mỹ.

Đoàn thanh tra về thực hiện pháp luật về công tác PCTN đối với Hiệu trưởng trường TH Xuân Quế theo số Quyết định số 1230/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 Chủ tịch UBND huyện Cẩm Mỹ.

Đoàn thanh tra tài chính thu, chi ngân sách trường Mầm non Xuân Mỹ theo số Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 Chủ tịch UBND huyện Cẩm Mỹ.

Đoàn thanh tra đối với dự án đầu tư công trình xây dựng Cầu Xuân Tây theo số Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 Chủ tịch UBND huyện Cẩm Mỹ.

* *Đoàn đột xuất:*

Đoàn thanh tra mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, kit xét nghiệm, vacxin và thuốc phòng, chống dịch Covid 19 theo số Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 Chủ tịch UBND huyện Cẩm Mỹ.

* *Tổ kiểm tra:* Tổ kiểm tra việc sử dụng và quản lý tài chính của trường Tiểu học Mỹ Hạnh theo Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của Chủ tịch UBND huyện.

* *Về tiến độ:*

+ Số đoàn hiện đang thực hiện: 01 đoàn.

+ Số đoàn đã kết thúc: 03 đoàn và 01 Tổ.

b) Kết luận thanh tra:

Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra đã ban hành kết luận thanh tra: 02 kết luận, cụ thể:

Đoàn thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng đối với Hiệu trưởng trường TH Xuân Quế đã được Chủ tịch UBND huyện Cẩm Mỹ kết luận (Kết luận số 61/KL-UBND, ngày 08/4/2022): nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với tập thể và cá nhân có liên quan. Có biện pháp khắc phục những tồn tại hạn chế nhằm thực hiện tốt các quy định pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới, công khai đầy đủ kết quả đánh giá cán bộ, công chức theo quy định, tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ các khoản thu, chi, kinh phí ngân sách hàng năm theo quy định.

Đoàn thanh tra về mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vaccin và thuốc phòng, chống dịch Covid-19 (Kết luận số 51/KL-UBND ngày 30/3/2022): Trong quá trình thực hiện việc mua sắm, sử dụng thiết bị y tế, vật tư y tế, sinh phẩm, kit xét nghiệm, thuốc phòng chống Covid-19 còn một số tồn tại, hạn chế sau: Việc lập hồ sơ mua sắm của Trung tâm y tế huyện và UBND các xã, thị trấn chưa đảm bảo chặt chẽ về mặt pháp lý. Qua đó, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Trung tâm y tế, UBND các xã và thị trấn nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với những sai sót trong quá trình lập hồ sơ mua sắm, sử dụng thiết bị y tế, vật tư y tế, sinh phẩm, kit xét nghiệm, thuốc phòng chống Covid-19.

Trong quý có 01 đoàn thanh tra và 01 tổ kiểm tra chuyển sang cơ quan điều tra, cụ thể:

Đoàn thanh tra đối với dự án đầu tư công trình xây dựng Cầu khu 3, ấp Suối Râm: UBND huyện có văn bản số 10390/UBND-NC ngày 27/12/2021 về việc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra.

Tổ kiểm tra việc sử dụng và quản lý tài chính của trường Tiểu học Mỹ Hạnh: UBND huyện có văn bản số 10391/UBND-NC ngày 27/12/2021 về việc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 02 kết luận.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: 0 kiến nghị.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: 01 đoàn.

đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực:

- Lĩnh vực Quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng: 01 đoàn;

- Lĩnh vực Quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách: 01 đoàn;

- Lĩnh vực Quản lý, sử dụng đất: 0 đoàn;

- Lĩnh vực khác (nếu cần thiết) 0 đoàn.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: không.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: không.

4. Xây dựng lực lượng

- Tổng số công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo: 06 thanh tra viên.

- Biến động tăng, giảm số lượng công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo: không;

- Số người được chuyển đổi vị trí công tác: không;

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra theo đúng quy định, xác định đối tượng thanh tra tập trung hơn, triển khai kịp thời hơn và kết thúc đúng thời gian quy định. Việc chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra sâu sát, cụ thể, phân công trách nhiệm rõ ràng, nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm.

Công tác thanh tra kinh tế - xã hội cơ bản được triển khai theo kế hoạch đề ra đẩy mạnh thanh tra trên các lĩnh vực, trong đó tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực về tham nhũng (quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách). Qua thanh tra đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai sót góp phần giữ gìn trật tự, tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

Tồn tại, hạn chế: Khi tiến hành thanh tra chưa xác định được phân khối lượng công việc và tính phức tạp của nó nên không chủ động để thực hiện, do vậy vẫn còn cuộc thanh tra chuyển sang năm sau để thực hiện tiếp theo kế hoạch.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG KỲ TIẾP THEO

Tiếp tục triển khai thanh tra theo kế hoạch gắn với thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, dư luận có nhiều quan tâm.

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của các đoàn thanh tra, bảo đảm các cuộc thanh tra có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ; công khai kết luận thanh tra; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị và quyết định và xử lý về thanh tra.

Kết thúc đoàn thanh tra tài chính trường MN Xuân Mỹ.

Kết thúc đoàn thanh tra xây dựng cơ bản Công trình xây dựng cầu Xuân Tây.

Xây dựng kế hoạch thành lập đoàn thanh tra tài chính UBND xã Thừa Đức.

Xây dựng kế hoạch thành lập đoàn thanh tra trách nhiệm việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trường mầm non Bảo Bình.

Xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2022 của UBND huyện Cẩm Mỹ. /

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT. UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- VP.HĐND&UBND huyện;
- Đăng trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT,NC.(Thẩm)




CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Thìn

Biểu số: 01/QLNN

TỔNG HỢP CÔNG TÁC XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG THANH TRA
 Số liệu tính từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/05/2022
 (Kèm theo Báo cáo số: 175 /BC-UBND ngày 08 / 6 /2022 của UBND huyện Cẩm Mỹ)



Đơn vị tính: Người

Đơn vị	Số lượng công chức, viên chức, người lao động trong kỳ				Số lượng biên động trong kỳ		Số người được chuyển đổi vị trí công tác	Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ										Vi phạm và kết quả xử lý										
	Trong đó			Khác	Tăng	Giảm		Tổng số	Nhu cầu		Đã thực hiện		Thanh tra viên		Thanh tra viên chính		Thanh tra viên cao cấp		Tiếp công dân, KN, TC		Khác		Hành chính		Hình sự		Đang xử lý và chưa xử lý	
MS	1=2+..+5	2	3				4		5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
UBND huyện Cẩm Mỹ	6			6																	1							
Tổng																												